PYR. Λπλούστερον ὁ πρὸς ἐμοῦ, τῇ λέξει προσεχήκως, τοῦτο ἐδέξατο.

MAX. Ἀλήθειαν λέγω · οὐδὲν σύτως ἀπεδιέθηκε με πρὸς τὸν πρὸς αὐτοῦ, ὡς τὸ παλέμβολον αὐτοῦ · ἥγουν τὸ ἄλλοτε εἰς ἄλλα; αὐτὸν μεταπίπτειν ἐννοίας, καὶ ἐν μηδενὶ βεβηκέναι φρονήματι. Ποτὲ μὲν τοὺς τοῦτο τὸ ἐν θέλημα θείου προσαγορεύοντας ἀποδεχόμενος, τὸ θεὸν μόνον εἶναι τὸν σαρκωθέντα⁸² εἰσῆγε · ποτὲ δὲ, τοὺς βουλευτικὸν αὐτὸν λέγοντας, ἀνθρωπὸν αὐτὸν ψιλὸν εἶναι εἰσῆγε, βουλευτικὸν καθ' ἡμᾶς διατιθέμενον [διακείμενον]. καὶ μηδὲν διαφέροντα Πύρρου καὶ Μαξίμου · ποτὲ δὲ ὑποστατικὸν αὐτὸν λέγων, τῇ διαφορᾷ τῶν ὑποστάσεων συνεισῆγε καὶ τὸ διάφορον τῶν θελημάτων ἐπὶ τῶν δμοουσίων · ποτὲ δὲ, καὶ τοὺς ἔξουσιαστικὸν αὐτὸν λέγοντας ἀποδεχόμενος, σχετικὴν εἰσῆγε τὴν ἔνωσιν · ἔξουσία γάρ, καὶ αὐθεντία, καὶ τὰ τοιαῦτα, γνώμης προδήλως, ἀλλ' οὐ φύσεως ὑπάρχει κινήματα · ποτὲ δὲ, τοὺς προαιρετικὸν καὶ γνωμικὸν αὐτὸν λέγοντας προσλαμβανόμενος, καὶ κυρίους ἔκατον καθιστῶν, οὐ μόνον ψιλὸν ἀνθρωπὸν εἰσῆγε τὸν Κύριον, ἀλλὰ καὶ τρεπτὸν καὶ ἀμαρτωλόν · εἰπερ τὴν γνώμην τῶν ἀντικειμένων ἐστὶ κριτική, καὶ τῶν ἀγνοούμενων ζητητική, καὶ τῶν ἀδέξιων βουλευτική · ποτὲ δὲ, τοὺς οἰκονομικὸν αὐτὸν λέγοντας, τὸ,

ⁱ I Cor. i, 24, 25.

⁸¹ Constantinus hic Heraclii alias. ⁸² Λόγον 602.

PATROL. GR. XCI.

A virtutibus, pietatis dogmatibus omnem Occidentem illustrat; an ii, qui Constantinopoli loquuntar quod in mentem venit?

PYR. Qui hanc composit.

MAX. Is igitur ipse, cum ad sanctum Constantium imperatorem, ex persona rursus sancti Joannis papae, de hac epistola scriberet, dixit : « Unam voluntatem diximus in Domino, non divinitatis ejus et humanitatis, sed humanitatis duntaxat. Cui enim Sergius scripsisset, quod quidam duas voluntates in **182** Christo contrarias dicerent, respondit : Unam voluntatem diximus, Christum, non duas contrarias voluntates habuisse; carnis scilicet et spiritus, sicut nos habemus post peccatum, sed unam tantum, quæ naturaliter ejus humanitatem insigniret. » Ille autem ita esse, argumentum evidens est, quod membrorum carnisque meminerit, quæ quidem de divinitate illa accipi non sinunt. Deinde occurrit per anticipationem objectioni. : Si quis vero, inquit, dicat : Ecquid vero causæ est, cur, de Christi humanitate agentes, ejus divinitatis non memineritis? Respondemus, primum quidem respondisse ad quæstionem; deinde, ut in omnibus, sic etiam hic consuetudinem Scripturæ nos secutus esse, quæ aliquando ex divinitate ejus disserit, ut cum ait Apostolus : *Christus Dei virtus et Dei sapientia*; aliquando vero ex humanitate, eaque sola, ut cum ipse ait : *Quod est stultum Dei, sapientius est hominibus; et quod infirmum est Dei, fortius est hominibus*ⁱ:

PYR. Meus decessor, vocis errore deceptus, hoc simplicius accepit.

MAX. Veritatem dico, nihil me sic a tuo decessore alieno animo fecit, ac ejus versatile ingenium mentisque levitas : quod nimicum in alias subiude animum transferret sententias, nec in ullo firmiter sensu consisteret. Aliquando enim eos, qui hanc voluntatem divinam dicebant, approbans, Deum solum esse, qui incarnatus esset, docebat : aliquando vero eis assentiens, qui ipsam consultricem, seu consilii, dicerent, purum hominem ipsum inducebat; qui more nostro consilio regeretur, nihilque a Pyrrho et Maximo differret. Interdum autem, hypostaticam eam vocitans, cum distinctione personarum, etiam distinctionem voluntatum introducebant, in iis quæ sunt ejusdem substantiæ. Quandoque eis calculum adhibens, qui liberæ potestatis ipsam dicerent, unionem quæ est habitudine affectuque tradebat. Potestas enim et auctoritas, et alia ejusmodi, γνώμης manifeste sunt ac sententiae, non naturæ. Aliquando eos qui elegantis animi exque arbitratu voluntatem dicerent, sibi adjungens, seque illis mancipans, non solum Christum nudum hominem inducebat, verum etiam mutabilem ac peccatorem; siquidem γνώμη, quam

vocant, et rationis arbitrium, judicium habet con- A trariorum, ignotorumque inquisitionem, et quæ sunt incerta in deliberationem vocat. Interdum eos sequens, qui economicam **183** (ac si ex ratione ipsa incarnationis dicas) voluntatem dicent, ante dispensationem voluntatis expertem ipsum inducebant, ac si quid aliud absurdum ex ea doctrina sequitur: inque alias innumeritas devolutus est opiniones, qui non veritate basi niteretur: quas si paulo exactius perscribere velle, cum earum absurdis, nee futurum tempus mihi sufficeret. Quid vero necesse erat chartas proponere, et sanctam Dei Ecclesiam scindere? Nec quod omnibus communissimum est intelligere potuit. Aut enim, ut id vobis demus, chartæ hæc (diplomata) synodorum dogmata habent, ut vos falso jactatis, et sic nobis nihil iis opus est, qui synodos et ante et nunc recipimus et amplectimur: aut non habent synodorum dogmata, et sic magis eas aversari justum est, ac fugere. Cum igitur harum chartarum propositio utrinque injusta sit ac improba, ipsarum utique abrogatio propter utrumque justa est et canonica.

PYR. Sophronius, qui paulo ante fuit patriarcha Ierosolymitanus, in causa fuit, ut et cum nobis minime constitutum esset, id prestaremus, qui non opportuno satis tempore questionem de operacionibus excitaverit.

MAX. Ego omni ex parte nescio, quam vos excusationem daturos exspectetis, qui sic graviter virum ianoxium criminemini. Rogo enim, per ipsam Veritatem, quando Sergius ad Theodorum Pharanitanum scripsit, misso etiam libello, quem Menæ esse dicit, per Sergium Macaronam Arsinoes episcopum, hortans eum, ut quid sentiret de una in eo libello operatione et una voluntate aperiret; et rescripsit approbans eas; ubi tunc erat Sophronius; aut cum Theodosiopoli ad Paulum Monoculum et Severi scelatorem scripsit, misso quoque ad eum Menæ libello, Theodoriisque Pharanitæ ac sua appro-